În zilele ducelui creştin şi de Dumnezeu iubit
creştin Matei Basarab voevod i g(o)sp(o)jda ego Elina cu vrearea lui Dumnezeu pus a fi D(o)mn creştin în
moşia lui, adec(ă) scris-am de această sfântă bisearică ce iaste hramul Adormirei prea Sfintei Stăpânei
noastre Născătoarei de Dumnezeu şi pururea Fecioarei Maria, care o au zidit răposatul Radu Negru voevod,
când au fost văleat de la Adam 6723 (= 1215) şi au stătut cu nun(ă) pace, până în zilele lui Alexandru Vodă
Iiaş, fost-au leat 7136 (= 1623) atunce s'au surpat. Iar dacă au dăruit Dumnezeu, pre creştinu Băsărab
voevod i g(o)sp(o)jda ego Elina cu domnie întru moşia lui, socoti-au ca un D(o)mn milostiv, ca s(ă) ridice
aceast(ă)

vor vinde,
cum iertaţi au fost de răposatul Radu Negru voevod.şi cum scrie în cărţile ceale bătrâne, aşijderea să fie
iertaţi şi de Domnia Mea, iar cine nu va întări, să fie proclet şi anatema. Şi s-au început această sf(â)ntă
bisearecă de faţa temeliei în luna lui Iunie 22, de la Adam trecuţi ani 7143 (= 1635). Şi ispravnic au fost
dup(ă) lucrul acestei sfinte bisearici, jupan Socol clucearul den Cornăţeani şi s'au nevoit şi acest boiar cu
tat(ă) inema şi cu toată strădania pentru slujba Domnului său şi pentru sufletul lui, ca să-i fie de ajutor. Şi
s'au săvârşit în luna lui August 24, când au fost leat 7144 (=1636), (Gheorghe Pârnuţă, Ştefan Trâmbaciu,
Documente şi inscripţii privind istoria oraşului Câmpulung, vol. I, Bucureşti, 1999, Doc. 46, p. 181).
5 Gheorghe I. Cantacuzino, Vestigii din zona vechii reşedinţe voievodale de la Câmpulung, în „Revista
muzeelor”, anul LXXII, Nr. 1- 2003, p. 41.

şi tinda, ca să fie tut(u)ror celor ce au miluit şi dumnealui veacnică pomenire, - fiindu
slujitori sfintei bisearici smeritul Gheorghe preot şi smeritul preot Ianache, care au fostu
ispravnic si mult-sârguitor la tot lucrul sfintei bisearici: şi s'au isprăvitu la Iuli e 8 zil(e), It.
7229(1721) , (C. Rădulescu Codin, Câmpulungul Muscelului. Istoric şi legendar însoţit de călăuza
vizitatorului, Câmpulung –Muscel, 1925, p. 112).
13 Ioan Răuţescu, op. cit., p. 263.

am zidit această
sf(ăn)tă biserică a prea sf(in)tei de D(u)m(ne)zeu Născătoarii şi pururea fecioarii Mariei şi al sf(ăn)tului
părintelui nostru Spiridon şi a Sf(in)ţilor Împăraţi Constantin şi Elena, pentru că, fiind altă biserică afară de
aceasta, făcut(ă) de un Oprea i Stanciul Boja de(n) leat 7060 (1551-2), şi foarte s(ă) învechise şi se stricase
de tot, s au făcut şi s-au înfrumuseţat această cum se vede, în zilele preanălţatului Domnu Ion Alixandru
Ipsilant-Voievod, cu blagosloveniia Preosf(in)ţii Sale părintelui Mitropolitu Grigore, la leat 1779, luna
noem(vrie)21, în Eugen Matei, Mihail Becuţ, Biserica Şubeşti...,p.